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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma “Organizační změny a jejich

pracovněprávní důsledky“. Zvolila jsem takovou oblast pracovního práva, která je

v současném období v popředí pozornosti široké veřejnosti. Organizační změny se stá-

vají stále častěji řešeným tématem v pracovněprávních vztazích mezi zaměstnanci a

zaměstnavateli. Cílem mé práce je proto ukázat, o jaká zákonná ustanovení v českém

právním řádu se mohou při projednávání svých rozhodnutí o organizačních změnách a

jejich důsledcích opřít jak zaměstnavatelé, tak zaměstnanci. Předkládám a snažím se

vyložit příslušná ustanovení nového zákoníku práce a judikáty soudů, u nichž vysvětlu-

ji, jak a kdy mohou být aplikovány při realizaci organizačních změn a při následujících

právních úkonech v pracovněprávních vztazích. V souvislosti s vybranými typy organi-

začních změn dokládám postupnou harmonizaci popisované oblasti českého práva s

právem Evropských společenství.

Práci člením do tří částí: úvod, stať a závěr. Těžištěm mé práce je stať, rozdělená

do čtyř kapitol. V ní se nejprve snažím popsat obecně organizační změny a poskytnout

vstupní rámcový přehled jejich pracovněprávních důsledků. Celou třetí kapitolu věnuji

vnitřním organizačním změnám u konkrétního zaměstnavatele, za kterého jsem si vy-

brala obec. Popisuji jednotlivé organizační změny, které mohou nastat v úřadu obce,

přičemž se snažím poukázat na příčinnou souvislost mezi způsobem realizace organi-

začních změn a schválenou organizační strukturou. Ve čtvrté kapitole se zabývám orga-

nizačními změnami, které přesahují rámec jedné organizace a snažím se zachytit jejich

úpravu v komunitárním i českém právu, a to i za použití příslušné judikatury.

V závěru své práce předkládám zhodnocení právní úpravy oblasti organizačních

změn v českém právu i se svými doporučeními a rekapituluji závěry, ke kterým jsem

v diplomové práci dospěla.

Diplomovou práci jsem uzavřela k datu 20. dubna 2009.
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1 ORGANIZACE A ORGANIZAČNÍ ZMĚNA

1.1 Organizace

Organizace představuje celistvý sociální útvar, kde se jednotlivé části vzájemně

doplňují. Jsou to samostatně uspořádané celky lidí a majetku, které vystupují na veřej-

nosti svým jménem, uplatňují svá práva a plní své povinnosti. Vymezují se předmětem

své činnosti, právní formou, druhem vlastnictví majetku. Podle těchto kritérií mezi or-

ganizacemi rozlišujeme např. státní podniky, rozpočtové organizace, příspěvkové orga-

nizace, školské právnické osoby, obchodní společnosti, územní samosprávné celky,

obecně prospěšné společnosti, nadace a nadační fondy, akciové společnosti, společnosti

s ručením omezeným apod.

1.1.2 Organizační struktura

Každá organizace je určitým způsobem strukturována. Organizační strukturou se

rozumí schéma členění organizace do jednotlivých úseků. Jde o souhrn útvarů a vztahů

podřízenosti, nadřízenosti a spolupráce v organizaci. Struktura může být produktem

vůdčí osobnosti, nějaké komise či tradice. Vzhledem k tomu, že organizační práce pro-

vádějí „lidé“, kteří jsou omylní, neměla by být organizační struktura nikdy považována

za zcela dokonalou v tom smyslu, že je dokončená, ani v tom smyslu, že nemá žádný

nedostatek. K tomu, že organizace není rigidní útvar, např. ADAIR [1] uvádí, že čas od

času je vhodné provést průzkum struktury organizace – její konstrukce, ale dodává, že

není dobré provádět změny základní struktury příliš často, protože žádná organizace se

nedokáže vyrovnat s příliš mnoha změnami najednou. Organizačním změnám se však

zcela vyhnout nejde, neboť si je vynucují nové prvky, které se objevují v ekonomice a

ke kterým patří např. volný pohyb pracovních sil a vliv zahraničního kapitálu.

1.1.3 Organizační změna

Organizační struktura je nosnou kostrou organizace. Jejím charakteristickým

rysem na každé úrovni musí být jednoduchost a funkčnost z hlediska jejího účelu. Je

důležité neustále se vracet k základnímu poslání každé konkrétní organizace. Aby se
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organizace mohla rozvíjet, musí být definován účel její existence, musí být kriticky

zhodnocena její struktura. Teprve poté se mohou v organizaci připravit změny, jejichž

cílem bude efektivnější plnění vytyčeného poslání v současnosti i budoucnosti [1]. Exis-

tují různé teorie a strategie rozvoje organizace. Podle ZUCHY [2] mají společné, že jde

o plánovitý, na systém jako celek cílený proces změn, kdy tento proces změn vyvolává

zásadně jednotný vztah všech dotčených součástí organizace. Cílem změn organizace je

zlepšit podnikatelskou efektivnost vyšší flexibilitou a větší inovační schopností, vytvořit

dobré pracovní podmínky rozvíjením osobnosti členů organizace, s čímž souvisí i cíl

vytvořit lepší klima organizace. K rozvoji a změnám organizace dochází v několika

fázích. V „předfázi“ probíhá analýza problému a motivace a vypracování rozpočtu. V

„diagnostické fázi“ probíhají výzkumy problémů pomocnými prostředky, kterými mo-

hou být např. dotazníky či testy. V „rozvojové fázi“ se mění výrobní proces, strukturál-

ní variabilita organizace, tj. stupeň centralizace, stupeň standardizace, stejně jako

informační proces všech částí organizace běžně používaný, který se zakládá na po-

znatcích a metodách kulturní a sociální antropologie, psychologie a sociologie [2].

Organizace reagují změnami na konkrétní situace ve vnějším prostředí nebo

zavádějí změny na základě svého vlastního rozhodnutí. Změna vyvolaná vnějším pro-

středím může vést k organizačním změnám jak uvnitř organizace, tak ke změnám, které

přesáhnou rámec firmy, kdy se se zaměstnavatelem děje něco navenek. Stejně tak změ-

na iniciovaná zevnitř firmy může vést pouze k organizační změně, která proběhne uvnitř

firmy, nebo její rámec může přesáhnout. Majitel firmy např. na základě svého záměru,

bez jakýchkoliv vnějších vlivů, rozhodne o přemístění své firmy, přičemž přemístění

zaměstnavatele není totožné se změnou sídla zaměstnavatele. V závislosti na povaze

uvedených typů organizačních změn musí zaměstnavatel přizpůsobovat pracovněprávní

vztahy novým požadavkům.

České právní normy, které se zabývají oblastí pracovního práva, nikde přímo

pojem organizační změna nedefinují. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen zákoník práce) [3], s pojmem organizační změna pracuje,

nikde ho však nevymezuje. Uvádí pouze výčet výpovědních důvodů spočívajících

v organizačních změnách probíhajících u zaměstnavatele. Organizační změnou se ro-

zumí ty důvody, které jsou uvedeny v ustanovení § 52 písm. a) až c) zákoníku práce [3],

a jsou jimi:
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1. rušení zaměstnavatele nebo jeho části,

2. přemístění zaměstnavatele nebo jeho části,

3. nadbytečnost zaměstnance vzhledem k rozhodnutím zaměstnavatele nebo

příslušného orgánu o změně úkolů zaměstnavatele, jeho technického vyba-

vení, snížení stavu zaměstnanců za účelem zvýšení efektivnosti práce nebo o

jiných organizačních změnách.

Potvrzení toho, že výše uvedené důvody chápe zákoník práce jako organizační změny,

nalezneme v ustanovení § 54 písm. a) [3]. První dvě organizační změny podle mé výše

provedené charakteristiky organizačních změn zařazuji mezi změny, jež přesahují rámec

zaměstnavatele, třetí organizační změnu považuji za změnu vnitřní.

V souvislosti s organizační změnou, která spočívá ve zrušení zaměstnavatele,

chci poukázat na fakt, že v situaci, kdy dochází ke zrušení zaměstnavatele, se takovýto

skutkový stav může stát buďto důvodem k výpovědi, anebo se stane důvodem

k přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů, kdy dojde pouze ke změně

zaměstnavatele. Za zrušení zaměstnavatele jako důvod k výpovědi nelze především po-

važovat převod zaměstnavatele nebo jeho části, dojde-li např. k převodu jmění na spo-

lečníka, rozdělení zaměstnavatele se založením nových společností, nebo změnu právní

formy společnosti. Zrušením zaměstnavatele není ani převod úkolů nebo činnosti za-


[…]


Povinnost navrhnout hlediska pro výběr zaměstnanců, kteří mají být propuštěni,

je uložena zaměstnavateli podle ustanovení § 62 odst. (2) písm. e) zákoníku prá-

ce, a to pouze v souvislosti s hromadným propouštěním. Zákonodárce by měl

uložit povinnost, aby např. organizace:

a) musely vydat vnitřní předpis se systemizací pracovních míst, což by při-

spělo k průhlednosti při výběru nadbytečného zaměstnance, který by pak

musel být konkrétně vymezen v rozhodnutí o přijaté organizační změně;

b) musely stanovit základní kritéria, podle kterých budou provádět výběr

nadbytečných zaměstnanců, a to nejen v případě hromadného propouštění,

těmito kritérii by mohly být kvalifikace, výkonnost, počet odpracovaných let

u zaměstnavatele apod., kritéria by nesměla být diskriminační a muselo by

být stanoveno, že jsou přezkoumatelná soudem.
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4. Zákonodárce by měl odstranit v ustanovení § 73 odst. (6) zákoníku práce tu

část prvního souvětí, podle které, v případě založení pracovního poměru jme-

nováním na dobu určitou, pracovní poměr končí odvoláním nebo vzdáním se

funkce. Tento odlišný způsob ukončení pracovního poměru není v souladu s

ustanovením § 48 zákoníku práce, kde je uveden výčet způsobů rozvázání a

skončení pracovního poměru. Odvolání nebo vzdání se funkce mezi nimi však

uvedeno není. Tento návrh uvádím proto, že jsem v souvislosti s organizačními

změnami pojednávala i o fikci výpovědního důvodu podle ustanovení § 52 písm.

c) zákoníku práce, který s ustanovením § 73 zákoníku práce souvisí.

2.2 Organizační změny přesahující rámec organizace

V současné právní úpravě chybí definice termínů zrušení zaměstnavatele nebo

jeho části, a to v souvislosti s přechodem práv a povinností z pracovněprávních vztahů:

1. Zákonodárce byl měl definovat termín „zaměstnavatel“ a „část zaměstnavate-

le“ v souvislosti s přechodem práv a povinností z pracovněprávních vztahů a pro

účely výpovědi v důsledku zrušení zaměstnavatele nebo jeho části a přemístění

zaměstnavatele nebo jeho části.

2. Zákonodárce by měl stanovit, co se rozumí přerušením podnikání, zda je po-

važováno za zrušení zaměstnavatele. Zároveň by měl stanovit, jak postupovat

při obnovení přerušeného podnikání.

3. Zákonodárce by mohl převzít formulaci čl. 4 odst. (1) směrnice Rady

2001/23/ES:

Převod podniku, závodu nebo části podniku nebo závodu nepředstavuje sám o

sobě pro převodce nebo nabyvatele důvod k propouštění. Toto ustanovení však

nebrání propouštění z hospodářských, technických nebo organizačních důvodů,

se kterými jsou spojeny změny stavu zaměstnanců…

Převzetím uvedené komunitární formulace by bylo zaměstnavatelům, a to pře-

vodci i nabyvateli, umožněno, aby mohli skončit pracovní poměr se zaměstnanci

výpovědí z hospodářských, technických nebo organizačních důvodů.
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ABSTRACT

Title: Organizational changes and their labour-law results

The title of my diploma thesis indicates that my work is focused on changes in

organization (business, undertaking) and their consequent results for the employers and

their employees. I have chosen this issue as I regard it as being topical and interesting.

The purpose of my thesis is to show why organizations carry out restructuring, in which

ways they perform them, who decides about them, how the organizational changes in-

fluence the employment relationship and to describe social protection of employees

affected by organizational changes.

The thesis is divided into three parts. The main analysis of my work is concen-

trated in the second part which is subdivided into four capitols.

In the first capitol I shortly explain the terms organization, organizational struc-

ture and especially organizational change. Firstly, I generally describe an organizational

change as a reaction to external influences (for example new facts in global economy)

and also as a reaction to current changes in the organization. I try to illustrate that or-

ganizational changes could be perform either inside an organization (so called “internal

changes“) or they could extend its scope (so called “external changes“). Secondly, I

define both types of changes in compliance with the Section 52 of the Czech Labour

Code. In accordance with this Section, the organizational changes are characterized by

following situations: if the employer’s undertaking (or its part) is closed down or relo-

cates and if the employee becomes redundant owing to the decisions of the employer or

employer’s competent body to change the activities, equipment, to reduce the number of

employees for the purpose of increasing labour productivity or to introduce other organ-

izational changes.

The second capitol is briefly focused on labour-law results caused by completion

of organizational changes. I pay attention to establishment of the employment relation-

ship, to changes of agreed terms, to termination of the employment relationship and to

transference of rights and duties from labour relationship.
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In the third capitol I closely analyse the internal organizational changes that

could be executed in a municipal authority. In this part of my work I concentrate on all

possible types of changes in the organizational structure of a municipal authority. I try

to explain who has a crucial role in this process, the nature of decision about organiza-

tional change, in which ways this decision has to be announced and what labour-law

results could arise. Mostly I pay attention to termination of the employment relationship

by a notice of dismissal given pursuant to the Section 52 (1) (c) of the Labour Code. My

conclusions are also supported by legal opinions of the Supreme Court.

The fourth capitol considers the external organizational changes which go be-

yond the scope of organization. I deal with the questions of the legal transfer of an un-

dertaking (business) or the legal transfer of a part of undertaking (a part of business) and

with protection of the employees affected by this transfer. At first, I examine the devel-

opment of legal regulation of protection of employees in the EC Directives and in the

case law of the European Court of Justice. At second, I analyse this issue from the point

of view of the legal regulation in the Czech labour law and in the case law of the Su-

preme Court.

The conclusion of my thesis consists of the summary of contemporary legisla-

tion, evaluation and recommendation worked out on the grounds of previous analysis.
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