Oponentský posudek diplomové práce
Petry Ptáčkové "Organizační změny
a jejich pracovněprávní důsledky"

Zvolené téma je aktuální, současná ekonomická situace se kromě jiného projevuje i zvýšením rozsahu organizačních změn a i jejich struktury. Práce má, kromě příloh, 84 stran a byla odevzdána ve stanoveném termínu. Diplomantka, kromě Úvodu a Závěru, rozvrhla problematiku do 4 kapitol, navzájem vyvážených. Prvé dvě řeší problematiku obecně, třetí a čtvrtá u konkrétní organizace - obecního úřadu. Zpracování všech kapitol je pečlivé, dobrou přehlednost a snadnou orientaci v práci zajišťuje použité desetinné třídění. Všechny podklady, z kterých diplomantka vychází, jsou v textu uvedeny.

Práce je převážně popisná, kritika současné úpravy a návrhy na její úpravu jsou uvedeny až v závěru práce. V něm diplomantka projevuje svůj osobní přístup, zdůvodňuje ho a uvádí návrhy na žádoucí úpravu.

Jako vzorová organizace byl v práci vybrán obecní úřad a na jeho činnosti se ukazuje jak je třeba řešit situaci vzniklou organizačními změnami, které v něm probíhají či mohou probíhat. Výběr byl plně v rukou diplomantky a nemám k němu námitky. Je však třeba si uvědomit, že daleko hlubší a četnější změny probíhají v ostatních odvětvích a situace je v nich složitější než ve státní správě. Toto se týká zejména výrobní sféry, ve které pracuje většina zaměstnanců české ekonomiky. Doporučuji proto, aby k této skutečnosti se diplomantka vyjádřila při obhajobě své práce. Mám na mysli zejména tyto okolnosti:

- je současná definice organizačních změn vyhovující a zamezuje jejich odlišnému posuzování. Tak např. je podle platných zásad organizační změnou změna výrobní technologie, i když ku změně výrobku prakticky nedošlo. Jeho vzhled zůstává stejný a nemění se ani jeho funkce. Dochází však k hlubokým změnám použitého materiálu - nejčastěji se kov nahraňuje umělými hmotami. To se však promítá i do struktury výroby zajišťujících zaměstnanců. Místo kovoobraběčů je zapotřebí zaměstnanců jiných profesí, např. chemiků a jiných

- všechny prováděné organizační změny musí být progresivní, (nebo alespoň mají být), bez nich by organizace stagnovala. Je proto třeba připravovat se na ně s předstihem, zejména pokud se týče přípravy pracovníků, kterých se opatření budou týkat. Nejobecnějším zajištěním všech změn je větší flexibilita zaměstnanců. Ale kdy a jakým způsobem ji zajistit. Již na školách - zejména vyšších -, nebo předběžnou rekvalifikací zaměstnanců až po jejich zapojení do pracovního procesu a jakými formami částečné či úplné změny kvalifikace
- výše uvedená opatření vyžadují značné náklady. Kdo je má pokrývat - organizace, kterých se týkají, nebo centrální zdroj státu.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce absolventů Právnické fakulty Univerzity Karlovy a doporučuji ji proto k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji

stupněm 1 - výborný

Praha 4.5.2009.

ing. Pavel Peřina